ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА БОГДАНОВИЧ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11.09.2015 1918от №
г. Богданович

Об утверждении Комплексного плана по профилактике острых кишечных
инфекций на территории городского округа Богданович на 2015-2020 годы

В целях предупреждения распространения на территории городского округа
Богданович заболеваемости острыми кишечными инфекциями, обеспечения
санитарно-эпидемиологического благополучия населения, во исполнение
постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 22.03.2002
№ 13 «О введение в действие санитарно-эпидемиологических правил
«Профилактика острых кишечных инфекций. СП 3.1.3108-13», Федерального
закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии
населения», руководствуясь статьей 28 Устава городского округа Богданович,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по профилактике острых
кишечных инфекций на территории городского округа Богданович на 2015-2020
годы (прилагается).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте городского
округа Богданович.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации городского округа Богданович
по социальной политике Жернакову Е.А.

Глава городского округа Богданович В.А.Москвин

ГМТО «Tunnmo/fcuo КПДН1ГК. г Cnmiuoauu 1»  Q7R гм» 1IW\ 07 ПО ->ГИ*

Утвержден
постановлением

главы городского округа
Богданович

от 11.09.2015 № 1918

Комплексный план мероприятий
по профилактике острых кишечных инфекций на территории городского округа Богданович на 2015-2020 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель

I. Организационно- методические мероприятия.
1.1. Рассматривать на заседаниях Санитарно-противоэпидемической

комиссии вопросы о состоянии заболеваемости острыми
кишечными инфекциями среди населения городского округа
Богданович и мерах по их снижению.

Ежегодно,
при необходимости,

при осложнении
эпидемиологической

ситуации

Управление Роспортебназдзора по
Свердловской области,
Администрация городского округа
Богданович,
ГБУЗ СО «Богдановичская ЦРБ»

1.2. Обеспечить ежемесячное проведение развернутого оперативного
анализа заболеваемости острыми кишечными инфекциями среди
населения городского округа Богданович с учетом результатов
факторного анализа, заболеваемости в организованных коллективах
и др.

ежемесячно Управление Роспортебназдзора по
Свердловской области

1.3. Направлять в адрес главы администрации городского округа
Богданович и в адрес Министерства здравоохранения Свердловской
области оперативный анализ заболеваемости острыми кишечными
инфекциями по ГО Богданович.

ежемесячно Управление Роспортебназдзора по
Свердловской области

1.4. Принимать участие в проведении областных и районных
совещаний, конференций по вопросам профилактики острых
кишечных инфекций

согласно плану Управление Роспортебназдзора по
Свердловской области,
ГБУЗ СО «Богдановичская ЦРБ»

1.5. Осуществлять санитарно-просветительную работу по вопросам
профилактики острых кишечных инфекций (размещение
информации на официальных сайтах, выступление специалистов в
СМИ, выпуск бюллетеней, листовок, проведение в рамках учебных
программ курса «Здоровый образ жизни» для учащихся
общеобразовательных учреждений занятий по интересам,
факультативных занятий и курсов по выбору «Питание и здоровье»,
«Рациональное питание»).

регулярно Администрация ГО Богданович,
МКУ «Управление образования»,
МКУ «УКМПиИ»,
МКУ «УФКиС»

1.6. Организовывать проведение заключительной дезинфекции в очагах
острых кишечных инфекций (организованные детские коллективы).

при регистрации МКУ «Управление образования»

1.7. Проводить оценку санитарно-эпидемиологической надежности
эпидемически значимых объектов (предприятия молочной, мясной,
пищевых отраслей промышленности, общественного питания и
торговли, водоснабжения, канализования и очистки населенных
мест, детские и подростковые учреждения всех профилей) с учетом
факторов возникновения кишечных инфекций, результатов
производственного контроля, проверок объектов

постоянно Управление Роспотребнадзора по
Свердловской области (по
согласованию)

1.8 Вносить корректировку в комплексный план мероприятий с учетом
оперативного (текущего) эпидемиологического анализа
заболеваемости ОКИ.

при
необходимости

Администрация ГО Богданович

2. Профилактические (санитарно-гигиенические) мероприятия.
2.1. Обеспечить контроль за системой санитарной очистки и уборки

территории городского округа Богданович.
в течение

2015 -2020 г.г.
Администрация ГО Богданович,
МУП «Благоустройство»

2.2. Принять меры по пресечению фактов реализации продуктов питания в
местах несанкционированной торговли

ежемесячно Администрация ГО Богданович

2.3. Обеспечить в детских оздоровительных учреждениях всех видов и
типов, детских дошкольных учреждениях, исполнение требований
действующих санитарно-эпидемиологических правил и норм в
полном объеме, обратив особое внимание на организацию режима
дня, питания и водоснабжения.

постоянно МКУ «Управление образования»

2.4. Осуществлять государственный надзор за выполнением требований
санитарного законодательства, в том числе по профилактике
инфекционных заболеваний на эпидемиологически значимых
объектах района (обследование объектов водоснабжения,
общественного питания, объектов пищевой промышленности,
детских дошкольных учреждений, школ и т.д.).

при плановых и
внеплановых
контрольно
надзорных

мероприятиях

Управление Роспотребнадзора по
Свердловской области (по
согласованию)

2.5. Обеспечить контроль за проведением комплекса
противоэпидемических мероприятий в очагах организованных
коллективов.

в течение
2015 -2020 г.г.

Управление Роспотребнадзора по
Свердловской области
(по согласованию)

2.6. Обеспечить строгое соблюдение санитарного законодательства в
части осуществления производственного контроля и соблюдения
мероприятий, направленных на предупреждение возникновения
инфекционной заболеваемости среди сотрудников, работающих на
потенциально опасных объектах, а именно осуществлять:
- своевременное прохождение медицинских осмотров;
- отстранение от работы лиц, имеющих гнойничковые заболевания
кожи, нагноившиеся порезы, ожоги, ссадины, а также с наличием
катаральных явлений верхних дыхательных путей;

контроль за соблюдением диспансерного наблюдения за
переболевшими;
- контроль за соблюдением правил личной гигиены.

постоянно Администрация ГО Богданович,
МКУ «Управление образования»,
Руководители организаций и
предприятий городского округа
Богданович,
ГБУЗ СО «Богдановичская ЦРБ»

2.7. Обеспечивать готовность учреждений летнего отдыха и оздоровления
детей, в том числе санитарно-техническое состояние учреждений и
подготовку персонала.

ежегодно
к 01.06

МКУ «Управление образования»,
МКУ «УФКиС»

2.8. Обеспечить содержание источников хозяйственно-питьевого
водоснабжения в соответствии с требованиями санитарного
законодательства.

постоянно Администрация городского округа
Богданович,
МУП «Тепловодоканал»,
МУП «Водоканал»,

МУП «Богдановичские тепловые
сети».

2.9. Принять меры по санитарному благоустройству источников
поверхностного водоснабжения, улучшения качества водоподготовки
и качества воды в разводящей сети водопроводов, обратив особое
внимание на обеспечение безопасности воды в летних
оздоровительных учреждениях.

ежегодно к 01.06 Администрация городского округа
Богданович,
МУП «Тепловодоканал»,
МУП «Водоканал»,
МУП «Богдановичские тепловые
сети».

2.10. Взять под личный контроль организацию поставки продуктов, в том
числе овощей и фруктов, в детские организованные коллективы
(детские дошкольные организации и летние оздоровительные
учреждения).

В течение летних
оздоровительных
сезонов 2015-2020

г.г., систематически
в детских

дошкольных
коллективах и
учреждениях,

занимающихся
образовательной
деятельностью.

МКУ «Управление образования»

3. Лечебно-профилактические мероприятия
3.1. Рекомендовать:

- принимать меры по укреплению материально-технической базы
лабораторий, оснащению современным лабораторным
оборудованием, диагностическими тест-системами для проведения
этиологической расшифровки острых кишечных инфекций;
- предусмотреть развертывание дополнительного коечного фонда с
учетом перепрофилирования стационаров (отделений), наличие
неснижаемого запаса лекарственных средств на случай ухудшения
эпидемиологической обстановки по кишечным инфекциям;
- провести обучающие семинары для медицинских работников по
вопросам клиники, диагностики ОКИ, забору клинического
материала для вирусологических исследований, организации

Регулярно ГБУЗ СО «Богдановичская ЦРБ»

противоэпидемических мероприятий.
3.2. Рекомендовать обеспечить:

- своевременное выявление, регистрацию, учёт и передачу
экстренных извещений о случае заболеваемости кишечными
инфекциями в Управление Роспотребнадзора по Свердловской
области и администрацию ГО Богданович;
- оказание медицинской помощи пациентам с кишечными

инфекциями в соответствии со стандартами, соблюдение порядка и
сроков диспансерного наблюдения за переболевшими;
- принять дополнительные меры по обеспечению лабораторной
диагностики возбудителей инфекционных заболеваний,
протекающих с диарейным синдромом.

Регулярно ГБУЗ СО «Богдановичская ЦРБ»

3.3. Проведение фильтра в детских и подростковых
образовательных учреждениях в период формирования
организованных детских коллективов перед началом нового 2015-
2016 учебного года и в последующие годы с целью своевременного
выявления больных и обязательным фиксированием результатов
осмотра в соответствующей документации;

- Соблюдение санитарных требований при эксплуатации
бассейнов в организациях, осуществляющих летнюю
оздоровительную деятельность детей;

- Приостановить занятия в начальных классах в случае
ухудшения эпидемиологической ситуации по заболеваемости ОКИ,
по согласованию с Управлением Роспотребнадзора по Свердловской
области;

- Прекратить приём новых и временно отсутствующих детей
в группу , где были зарегистрированы случаи ОКИ;

Запретить перевод детей из группы, где были
зарегистрированы случаи ОКИ в другую группу;

Осуществлять прогулки карантинной группы с
соблюдением принципа групповой изоляции на участке и при
возвращении в группу;

- Соблюдать принцип изоляции детей карантинной группы

Систематически 2015-
2020г.г.

ГБУЗ СО «Богдановичская ЦРБ»,
Администрация ГО Богданович,
МКУ «Управление образования»,
МКУ «УФКиС»

при организации питания;
- Организовать проведение обучения сотрудников детских

учреждений и детских оздоровительных учреждений основным
признакам заболевания ОКИ, мерам профилактики в детских
организованных коллективах;

Обеспечить:
- Соблюдение питьевого режима в организованных

коллективах;
- Контроль за соблюдением требований санитарного

законодательства в детских организованных коллективах, в том
числе летних оздоровительных учреждениях, медицинских
организациях с обеспечением условий хранения, транспортировки,
сроков реализации пищевых продуктов и готовой пищи, наличием
сопроводительных документов, подтверждающих качество и
безопасность пищевых продуктов;

- Соблюдение оптимального температурного режима,
проведение влажной уборки с использованием дезинфицирующих
средств, регулярное проветривание и обеззараживание воздушной
среды облучателями рециркуляторного типа в помещениях
организаций, осуществляющих образовательную деятельность;

- Исключить из меню овощи без термической обработки при
регистрации 2-х и более случаев ОКИ в организованных
коллективах;

- Ограничить (вплоть до запрещения) проведение массовых
мероприятий, купания в открытых водоёмах, бассейнах при
регистрации случаев ОКИ в организованных коллективах;

Обеспечить изоляцию выявленных больных
(подозрительных на заболевание) ОКИ в детских организованных
коллективах, медицинских организациях с круглосуточным
пребыванием пациентов.

4. Противоэпидемические мероприятия (в период Э1шдемиологического не(5лагополучия)
4.1. Проведение внеплановых заседаний санитарно- При регистрации Администрация ГО Богданович

противоэпидемических комиссий. вспышечной
заболеваемости

4.2. Информирование администрации ГО Богданович о регистрации
вспышечной заболеваемости острыми кишечными инфекциями

при регистрации
вспышечной

заболеваемости

Управление Роспотребнадзора по
Свердловской области
(по согласованию),
ГБУЗ СО «Богдановичская ЦРБ»

4.3. Организация и проведение комплекса противоэпидемических
мероприятий при угрозе распространения заболеваемости
острыми кишечными инфекциями. Разработка оперативного
плана действий по ликвидации заболеваемости

при регистрации
вспышечной

заболеваемости

Управление Роспотребнадзора по
Свердловской области
(по согласованию)

4.4 Инициировать, при необходимости, проведение внеплановых
проверок организаций общественного питания, образовательных,
лечебных и летних оздоровительных учреждений

при регистрации
вспышечной

заболеваемости

Управление Роспотребнадзора по
Свердловской области
(по согласованию)

4.5. Проведение:
- Комплекса лабораторных исследований в рамках

планового мониторинга за объектами внешней среды и по
эпидемическим показаниям при работе в очагах ОКИ;

- Ретроспективного и еженедельного оперативного
анализа заболеваемости ОКИ, включая поражённость детских
организованных коллективов, результаты санитарно-
эпидемиологического фона с указанием предполагаемых
факторов передачи инфекции и месте его приобретения, с
последующим предоставлением в Управление Роспотребнадзора
по Свердловской области;

Незамедлительное информирование Управления
Роспотребнадзора по Свердловской области о каждом случае
инфекционных заболеваний в детских организованных
коллективах в период летней оздоровительной кампании;

Систематически 2015-
2020 г.г.

Управление Роспотребнадзора по
Свердловской области
(по согласованию)

Руководители организаций и
коллективов.

ГБУЗ СО «Богдановичская ЦРБ»